
Sociální 
zabezpečení

▸  bit.ly/vdb-socialni-
zabezpeceni

Nějaký druh důchodu pobírá více 
než čtvrtina české populace.
Ke konci roku 2022 pobíralo některý z dů-
chodů 2,8 milionu osob, což odpovídalo 26 %  
populace. Nějaký důchod mělo 22 % mužů 
a 30 % žen. Naprostá většina, téměř 2,4 mi-
lio nu osob, pobírala důchod starobní. Z toho 
680 tisíc osob mělo starobní důchod, který jim 
byl přiznán předčasně. 

Příjmy z pojistného na nemocenské pojištění 
v roce 2022 meziročně vzrostly o 6,8 % na 
39,6 miliardy Kč. Na dávky nemocenského po-
jištění bylo vydáno 47,6 miliardy Kč a oproti 
předchozímu roku výdaje poklesly o 7,5 %. 
Na příspěvek na péči bylo v roce 2022 použito 
36,4 miliardy Kč, meziročně výdaje vzrostly 
o 3,7 miliardy Kč. Výdaje na dávky pomoci 
v hmotné nouzi dosáhly 14,4 miliardy Kč, což 
bylo meziročně o 9,1 miliardy Kč více, z čehož 
8,7 mld. Kč připadlo na nově zavedenou hu-
manitární dávku.



82

V roce 2022 bylo 
nově přiznáno 

104,7
tis.

starobních 
důchodů,  

z čehož bylo

43 % 
přiznáno  

před dosažením 
důchodového věku.

Celkové výdaje na důchody v roce 2022 meziročně vzrostly o 11 % na rekordních  
588 mld. Kč. V prosinci 2022 dosáhl průměrný plný starobní důchod 18 098 Kč, o 17 % 
více než v roce předchozím.

DŮCHODY

Výdaje na důchody celkem 

Příjemci důchodu k 31. 12. 2022*) (v tis.)

ženymuži

starobní

invalidní 

pouze
vdovecké/vdovské

sirotčí

951,8 1 415,4

201,0 212,5

4,8 19,3

19,4 20,0

výdaje
(v mld. Kč)

podíl
na HDP (v %)

38
2

38
3

38
6

39
5

39
9

41
4

43
4 47
2 52
0

53
0 58

8

9,3
8,7

0
100
200
300
400
500
600
700

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

84 %

10 %

6 %
starobní
invalidní
pozůstalostní

575 
mld. Kč

celkem

*) nezahrnuje důchody ozbrojených složek 

Průměrná měsíční výše důchodů*) 

(v Kč v prosinci příslušného roku)

starobní důchod 
(sólo) celkem

starobní důchod 
(sólo) muži

starobní důchod 
(sólo) ženy

invalidní důchod
pro invaliditu
III. stupně (sólo)

sirotčí důchod
2012
2022

vdovecký důchod 
(sólo) 

vdovský důchod 
(sólo) 

10 793

11 962

9 797

10 141

7 104

6 076

5 544

18 098  

19 807  

16 509  

15 633  

11 681  

10 537  

9 365  

Výdaje na důchody*) vyplácené ČSSZ podle 
druhu důchodu v roce 2022



83

V prosinci 2022 
dosahoval 
průměrný  

starobní důchod

mužů 

19 807 

Kč 
a starobní důchod 

žen 

16 509 

Kč.

STAROBNÍ DŮCHODY A SOCIÁLNÍ SLUŽBY
V prosinci 2022 dosahoval průměrný starobní důchod žen (sólo) úrovně 83 % stejného 
druhu důchodu mužů, absolutně o téměř 3 300 Kč méně. Celkem 45 % příjemkyň sólo 
starobního důchodu pobíralo méně než 16 tis. Kč, zatímco z mužů pouze 14 %.

Příjemci sólo starobních důchodů podle výše důchodu (v tis. osob, stav k 31. 12.)

2022
2012

2022
2012

muži ženy

do 3 999
4 000‒4 999
5 000‒5 999
6 000‒6 999
7 000‒7 999
8 000‒8 999
9 000‒9 999

10 000‒10 999
11 000‒11 999
12 000‒12 999
13 000‒13 999
14 000‒14 999
15 000‒15 999
16 000‒16 999
17 000‒17 999
18 000‒18 999
19 000‒19 999
20 000‒20 999
21 000‒21 999
22 000‒22 999
23 000‒23 999

24 000+

0Kč 50 150100100 200200 250250 150 50 0

 Uživatelé pobytových sociálních služeb (osoby)

domovy 
se zvláštním 
režimem

azylové 
domy

domovy pro osoby 
se zdravotním 
postižením

počet uživatelů
k 31. 12. 2021

přijatí odešlí zemřelí počet uživatelů
k 31. 12. 2022

domovy
pro seniory

33 731

20 494

10 967

5 180

12 761

11 810

1 068

10 760

–1 677

–1 694

–361

–10 357

–10 643

–7 452

–658

–40

34 172

23 158

11 016

5 543



84

V roce 2022 
využilo dávku 

otcovské 
poporodní péče 

49,5 tisíc
otců, výdaje  
na ni dosáhly 

601 mil. 
Kč.

Výdaje na dávky nemocenského pojištění vzrostly mezi lety 2012 a 2022 z 19,4 mld. Kč 
na 47,6 mld. Kč. Výdaje na dávky státní sociální podpory v roce 2022 meziročně vzrostly  
o 7,6 mld. Kč na 52,3 mld. Kč. Za nárůstem stál jednorázový příspěvek 5 000 Kč na dítě.

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ A STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA 

Výdaje na dávky nemocenského pojištění  
(v mil. Kč)

Výdaje na dávky státní sociální podpory 
a pěstounské péče (v mil. Kč)

2022

2012

2012 2022

příspěvek 
na bydlení

5 732

soc. příplatek
48

dávky pěst. péče
1 236

pohřebné
15

přídavek
na dítě
3 332

přídavek na dítě
3 871

rodičovský
příspěvek
33 054

rodičovský
příspěvek
24 950

porodné
144

56 46535 457

jednorázový 
příspěvek na dítě 

5 000 Kč
6 749

porodné
88

dávky pěst. péče
4 174

pohřebné
13

příspěvek 
na bydlení

8 516

otcovská
poporodní 
péče 

ostatní
peněžitá
pomoc
v mateřství

peněžitá
pomoc
v mateřství

nemocenské

nemocenské

ošetřovné

2012

2022

19 377

47 631

11 465

32 7542 831

7 224

11 229

215

601

ošetřovné

ostatní
6

682


